
 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 
Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario 

 1/2 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

 

VISTO il decreto legislativo 13 ottobre 2005, n. 217, recante l’ordinamento del personale del Corpo Nazionale dei 

Vigili del Fuoco a norma dell’art. 2 della legge 30 settembre 2004, n. 252 e, in particolare, l’art. 12 del predetto D.L.vo 

217/2005 come modificato dall’art. 8, comma 2, del D.L.vo 29 maggio 2017, n. 97 che stabilisce che la promozione a 

Capo Squadra avvenga mediante concorso interno per titoli e superamento di un successivo corso di formazione 

professionale; 

 VISTO l’articolo 3, comma 6, del decreto-legge 20 giugno 2012, n. 79, convertito con modificazioni dalla legge 7 

agosto 2012, n. 131, recante “Misure urgenti per garantire la sicurezza dei cittadini, per assicurare la funzionalità del 

Corpo nazionale dei vigili del fuoco e di altre strutture dell’Amministrazione dell’interno, nonché in materia di Fondo 

nazionale per il Servizio civile”;  

VISTO l’articolo 8, comma 2, del decreto-legge 06 ottobre 2018, n. 127 in cui è previsto che al personale dei Ruoli 

speciali antincendio boschivo (AIB) ad esaurimento del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, si applicano le 

disposizioni vigenti per i corrispondenti ruoli e qualifiche del personale che espleta funzioni operative del Corpo 

nazionale in materia di stato giuridico, polizia giudiziaria, progressione in carriera e trattamento economico. Il 

medesimo personale continua a svolgere le funzioni previste dall’articolo 9 del decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 

177; 

  VISTO il decreto ministeriale n. 545 del 6 novembre 2019 con il quale è stata indetta una concorsuale 

straordinaria, mediante concorso interno per titoli e superamento di un successivo corso di formazione professionale, per 

la copertura di n. 10 posti, disponibili al 31 dicembre 2018, nella qualifica  di Capo Squadra AIB nel ruolo speciale ad 

esaurimento dei Capi Squadra e Capi Reparto AIB, per la decorrenza 1.1.2019 

 VISTO il decreto ministeriale n. 136 del 11.03.2020, con il quale è stata approvata la graduatoria di ammissione al 

corso di formazione professionale relativo al concorso in questione;  

 VISTO le note n. 3967 del 13.05.2020 dell’Ufficio II Affari concorsuali e contenzioso- Ufficio per la gestione 

dei concorsi interni della Direzione Centrale per l’Amministrazione Generale con la quale è stato comunicato che, si è 

svolta la procedura di scelta della sede relativa al concorso a Capo Squadra AIB decorrenza 01.01.2019 è stato 

trasmesso l’elenco dei candidati che, avendo scelto una sede, avrebbero partecipato al corso di formazione; 

VISTO il decreto ministeriale n. 51 del 18.05.2020, del Direttore Centrale per la Formazione, con il quale è stato 

istituito il corso di formazione professionale destinato ai 8 discenti; 

 VISTO il decreto ministeriale n. 152 del 27.05.2020, del Direttore Centrale per l’Amministrazione Generale, con il 

quale sono state disciplinate, ai sensi dell’art. 8, comma 1, del citato regolamento del Ministro dell’Interno 12 ottobre 

2007, n. 236, e successive modificazioni, le modalità di svolgimento dell’esame di fine corso del concorso a capo 

squadra decorrenza 01.01.2019; 

 VISTO il decreto ministeriale n. 170 del 23 giugno 2020 del Capo Dipartimento, con il quale è stata approvata la 

graduatoria di fine corso; 

 VISTO l’art. 12, comma 4 del predetto del D.L.vo 217/2005 come modificato dal D.L.vo 127/2018 che dispone 

che al termine del corso di formazione i frequentatori che abbiano superato l’esame finale conseguono la promozione a 

Capo Squadra con decorrenza giuridica dal 1° gennaio dell’anno successivo a quello nel quale si sono verificate le 

vacanze e con decorrenza economica dal giorno successivo alla data di conclusione del corso medesimo; 

 VISTO l’art. 8 comma 1 del decreto ministeriale n. 236 del 12 ottobre 2007 che dispone che le procedure 

concorsuali si concludono con l’esame finale dei corsi di formazione professionale; 

RITENUTO di dover provvedere all’inquadramento nella qualifica di Capo Squadra AIB del personale risultato 

vincitore della procedura concorsuale di cui sopra, ai sensi dell’art. 12 comma 4 del predetto del D.L.vo 217/2005 come 

modificato dal D.L.vo 127/2018, nonché all’assegnazione alle sedi dei medesimi, ai sensi dell’art. 12 comma 5 del 

predetto D.L.vo 127/2018, nel rispetto delle scelte effettuate dagli interessati, ai sensi del citato bando di concorso;  

  VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche”; 

 

 
 

dipvvf.DCRISUM.REGISTRO DECRETI.R.0001993.24-06-2020



 
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE UMANE 
Ufficio IV - Personale del ruolo dei capo squadra e dei capo reparto e del ruolo dei vigili del fuoco e personale volontario 

 2/2 

 

 

DECRETA 

ART. 1 

 

Il personale di seguito elencato, vincitore della procedura concorsuale straordinaria, è iscritto con la qualifica di 

Capo Squadra AIB nel ruolo speciale ad esaurimento dei Capi Squadra e Capi Reparto AIB con decorrenza giuridica dal 

01 gennaio 2019 e con decorrenza economica 13 giugno 2020, giorno successivo a quello dell’esame di fine corso. 

Il sottoelencato personale viene assegnato alle sedi indicate a fianco di ciascun nominativo, con decorrenza 29 

giugno 2020: 

Grad. Nominativo Data nascita Sede Uscita Ruolo Sede Scelta 

 1 Minichiello Massimo  16/05/1962 Grosseto  AIB  Dir. Reg. Toscana 

 2 Ficorilli Davide  17/03/1965 Rieti  AIB  Dir. Reg. Marche 

 3 Guadagnoli Monia  10/05/1972 Rieti  AIB  Dir. Reg. Toscana 

 4 Mazzilli Alessandro  26/08/1973 Rieti  AIB 
 Dir. Interr. Veneto E 

T.A.A. 

 5 Pratesi Daniele  09/02/1974 Pisa  AIB  Dir. Reg. Toscana 

 6 Fogliamanzillo Salvatore  10/09/1966 Dir. Reg. Campania  AIB  Dir. Reg. Campania 

 7 Forlani Francesco  09/07/1975 La Spezia  AIB  Dir. Reg. Liguria 

 8 Tomasi Andrea  26/07/1967 Udine  AIB 
 Dir. Reg. Friuli 

Venezia Giulia 

 

ART. 2 

Detto personale, nell’ordine che precede, è collocato nel ruolo dei Capi Squadra e Capi Reparto AIB del Corpo 

Nazionale dei Vigili del Fuoco, dopo il pari qualifica MAMMOLITI Pasquale nato il 11/10/1980. 

Il presente decreto è inviato per il visto all’Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero dell’Interno e, per i 

provvedimenti di competenza alla Direzione Centrale per le Risorse Finanziarie. 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

                    Pellos 
firmato digitalmente ai sensi di legge 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ai sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni, si indicano di seguito i possibili mezzi di tutela utilizzabili qualora ne ricorrano i motivi: 
ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla notificazione del presente atto, oppure ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 

notificazione del presente atto. 
Responsabile del procedimento: Dirigente Ufficio IV – Direzione Centrale per le Risorse Umane         


